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RAPORT O STANIE MIEJSCOWYCH PLANÓW  
ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  
MIAST I GMIN NA TERENIE WOJEWÓDZTWA 
GORZOWSKIEGO

1. Informacja o województwie Gorzowskim

W ojewództwo gorzowskie położone przy zachodniej granicy Polski -  na 
terenie Ziemi Lubuskiej, części Pom orza Zachodniego i W ielkopolski -  
zajm uje obszar 8.484 km 2, tj. 2,7 % całej powierzchni kraju . W śród 
województw zajm uje pod tym  względem miejsce 10. Jest w 45% pokryte 
lasam i, a użytki rolne stanow ią 42% jego powierzchni.

Krajobrazowo należy do piękniejszych województw kraju  ze względu 
na dużą ilość jezior, lasów i urozm aiconą rzeźbę terenu w dorzeczu Warty, 
Odry, Drawy, Noteci i Obry.

W ojewództwo dzieli się na 40 podstawowych jednostek adm inistra
cyjnych: 2 m iasta: Gorzów W lkp., Kostrzyn, 19 m iatstogm in: Barlinek, 
Choszczno, Dębno, Dobiegniew, Drawno, Drezdenko, Międzychód, Mię
dzyrzecz, M yślibórz, Ośno, Pełczyce, Recz, Rzepin, Skwierzyna, Słubice, 
Strzelce K raj., Sulęcin, Trzciel, W itnica, 19 gm in Bierzwnik, Bledzew, 
Bogdaniec, Boleszkowice, Deszczno, Górzyca, K łodaw a, Krzeszyce, Krzę
cin, Lubiszyn, Lubniewice, Miedzichowo, Nowogródek, Przytoczna, Psz
czew, Santok, Słońsk, S tare Kurowo, Zwierzyń. Zamieszkuje je  506 tys. 
mieszkańców.

Stolicą w ojewództwa je s t Gorzów W lkp. liczący 130 tys. mieszkańców,
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położony przy międzynarodowej drodze A-3, w odległości 100 km  od 
Berlina i 480 km od Warszawy.

Przez teren województwa przebiegają ważne szlaki komunikacyjne 
o dużym znaczeniu w ruchu krajow ym  i międzynarodowym, łączące Go
rzowskie z Europą Zachodnią trzem a drogowymi i dwoma kolejowymi 
przejściami granicznymi.

Tu znajdują  się największe na granicy zachodniej międzynarodowe 
przejście drogowe Świecko - Frankfurt nad Odrą.

2. Stan miejscowych planów zagospodarowania prze
strzennego

Na terenie województwa m am y 21 m iast i 5 zespołów starom iejskich -  
w Bledzewie, Górzycy, Lubniewicach, Pszczewie i Słońsku.

W 1984 dokonano podziału na 3 grupy tem atyczne; podziału doko
nano ze względu na wartości historyczne założeń urbanistycznych, oraz 
kompleksowe zachowanie dawnej zabudowy na obszarze niezmienionej 
historycznie siatk i ulic.

Do pierwszej grupy zaliczono Drezdenko, Międzychód, Międzyrzecz.
Do drugiej grupy -  m iasta  z zachowanymi założeniami urbanistycz

nymi w planie oraz z zespołam i zabudowań z X IX /X X  w. o cechach ar
chitektury regionanej zaliczono: M yślibórz, Ośno, Trzciel, Strzelce K raj., 
Gorzów, oraz dawne m iasta  -  Bledzew, Pszczew, Brojce.

Do m iast o wyjątkowych wartościach krajobrazowych należą: Lub
niewice i Pszczew.

W trzeciej grupie znalazły się pozostałe. Aktualny stan  opracowań 
dokumentacji historyczno-urbanistycznej przedstaw ia się następująco:

I. Dokumentacje z lat 60-tych w układzie województw 
sprzed 1975:

D o b ieg n iew . S tudium  historyczno-urbanistyczne do planu zagospoda
rowania przestrzennego m iasta, 1960, E. Linette, PKZ o/W -w a.

G orzów . S tudium  historyczno-urbanistyczne do planu zagospodarowa
nia przestrzennego, 1953, G. W róblewska, PKZ o /P oznań .



216 W ładysław  Chrostowski, Halina Kulczycka, Renata R ydza j

M ię d z y rz e c z . S tudium  historyczno-urbanistyczne do planu zago
spodarow ania przestrzennego m iasta, 1957, J . Nalepa, PKZ 
o/Poznań .

M y ś lib ó rz . S tudium  historyczno-urbanistyczne do planu zagospodaro
wania przestrzennego, 1958, G. W róblewska PKZ o/Poznań .

P e łc z y c e . S tudium  historyczno-urbanistyczne, 1970, Z. Radacki, PKZ 
o/Szczecin.

Część zespołów urbanistycznych posiada już dokum entację ak tualną
wśród nich:

D re z d e n k o . Studium  historyczno-urbanistyczne do planu zagospoda
rowania przestrzennego, 1961, M. Gąsiorowska, o/W -w a, Studium  
historyczno-urbanistyczne, 1982, PKZ o/Szczecin.

L u b n ie w ic e . Studium  historyczno-urbanistyczne do planu zagospoda
rowania przestrzennego, 1961, M. Gąsiorowska, PKZ o/W -w a, 
Studium  historyczno-urbanistyczne, 1982, PKZ o/Szczecin

M ię d z y c h ó d . Studium  historyczno-urbanistyczne, 1962, H. Dąbrow
ski, E. L inette, PKZ o /P oznań , S tudium  historyczno-urbanistyczne, 
1990, B udoprojekt -  Poznań.

II. Dokumentacje stanowiące podstawę wytycznych do
opracowywanych planów:

S łu b ic e . Inw entaryzacja konserw atorsko-urbanistyczna, 1981, Cynkę, 
Inw estprojekt -  W arszawa, S tudium  historyczno-urbanistyczne, 
1981, m gr K. K rom an, Szczecin.

S trz e lc e  k r a j .  S tudium  historyczno-urbanistyczne m iasta, 1984, B. Ko
zińska.

O śn o  L u b u sk ie . S tudium  historyczno-urbanistyczne, 1992, Studio A -  
Szczecin.

B le d z e w . S tudium  historyczno-urbanistyczne, 1993, Nowakowski, BSiDK 
-  Szczecin,

S ło ń sk . S tudium  historyczno-urbanistyczne, 1994, dr S. Kowalski,
J . Styka-Lebioda.
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Barlinek. Studium  historyczno-urbanistyczne, 1993, dr T . i mgr M. Cy- 
kalewiczowie.

Szczegółowe wytyczne zostały przygotowane dla wsi:

Bolewicko. Studium  etnografkzno-konserwatorskie do rewaloryzacji 
wsi, 1983, C. Nowakowski, PKZ o/Szczecin.

gm. B ogdaniec. Studium  etnograficzno-konserwatorskie do rewalory
zacji wsi, 1991, mgr inż. arch. H. Kustosz.

gm. Barlinek. Studium  etnograficzno-konserwatorskie, 1993, dr T . 
Cykalewicz.

Przy formułowaniu wytycznych korzystano z:

-  katalogu budownictwa ludowego,

-  katalogu budownictwa olęderskiego,

-  kart monograficznych wsi,

-  katalogu architektury  sakralnej,

-  katalogu historycznej architektury szpitalnej,

-  rapo rtu  o stanie zachowania zabytkowych wież ciśnień,

-  katalogu zasobów przyrody chronionej,

-  katalogu m ap archiwalnych XIX w.,

-  raporu o stanie zachowania i zagospodarowania zespołów dworsko-
-parkowych na terenie woj. gorzowskiego pozostających w zarzą
dzie AWRSP.

W arto nadm ienić o działaniach podejmowanych na kilku płaszczy
znach i w oparciu o różne zespoły autorskie.

W tym  zakresie PSOZ współpracuje z głównym architektem  wo
jewódzkim, woj .konserwatorem przyrody, woj.biurem  planowania prze
strzennego, wcześniej z PPPK Z  oraz z biuram i projektowym i gospodarki 
komunalnej w Zielonej Górze.

W szystkie gminy posiadają plany zagospodarowania z wniesioną 
tem atyką ochrony dziedzictwa kulturowego; obecnie są one ak tuali
zowane. Zachodzi więc konieczność uzupełnienia studiów historyczno- 
-urbanistycznych (opracowania z la t 60-tych są zdeaktualizowane).
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W  odniesieniu do gm in Słubice i Bledzew planowane są skrócone 
stud ia  ruralisyczne. Eksperym ent zostanie przeniesiony n a  inne gminny.

3. Analiza wartości zespołów urbanistycznych

W  przestrzeni kulturowej woj. gorzowskiego na szczególną uwagę zasłu
gują m iasta i zespoły starom iejskie, posiadające niezaprzeczalne w arto
ści architektoniczne, urbanistyczne i historyczne. Najcenniejszymi wśród 
nich są:

D re z d e n k o  -  m iasto  o średniowiecznej prowieniencji z wyraźnie zmie
niającym  się układem  urbanistycznym  z okresu XVII i XVIII w. 
Zespół o dwóch rynkach, twierdzy ziemnej z początku XVII w., 
o zabudowie w 60% w konstrukcji szkieletowej. M iasto należy po
strzegać w układzie Stare M iasto, Nowe M iasto, twierdza: Nowe 
Drezdenko.

M ię d z y c h ó d  -  zlokalizowany nad rzeką W artą, również o dwóch ryn
kach świadczących o rozwoju m iasta na przestrzeni średniowiecza, 
czasów nowożytnych i nowoczesnych. Usytuowanie kalenicowe ka
mienic w stosunku do ciągów komunikacyjnych świadczy o od
mienności w kształtow aniu urbanistycznym .

Niezaprzeczalne wartości posiadają:

M y ś lib ó rz  -  z najw iększym  zespołem architektury gotyckiej: kole
giata, podom inikański zespół klasztorny, kaplica św. Ducha, ka
plica św. G ertrudy, kaplica Jerozolimska, bram y i m ury miejskie.

S trz e lc e  K r a j .  -  o wyjątkowym  rozplanowaniu zabudowy na  planie 
koła, z gotycką kolegiatą w centrum  i najlepej zachowanymi ka
m iennymi m uram i miejskimi.

O śn o  L u b . -  m iasto o dwóch placach rynkowych, zlokalizowanych 
w obrysie średniowiecznych murów.

M ię d z y rz e c z  -  o unikalnym  sprzężeniu zam ku Kazim ierza Wielkiego 
(w ruinie) i kasztelanii z m iastem .

Ochronie konserwatorskiej podlegają również cenne zespoły urba
nistyczne Lubniewice, Bledzew (wieś), Pszczew (wieś), Brojce (wieś),
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Trzciel, Gorzów, Stary Kostrzyn, W itnica, Słońsk (wieś), Skwierzyna, 
Choszczno, Drawno, Dobiegniew.

W artości historyczne posiada bardzo wiele bo aż 94 zespoły rurali- 
styczne.

Na uwagę zasługują ponadto: tw ierdza w Drezdenku z pocz. XVII w., 
twierdza kostrzyńska (XVI-XIX w.), Międzyrzecki Rejon Umocniony 
(30-te la ta  XX w.) i pozostałości umocnień W ału Pomorskiego, a także 
22 zespoły i obiekty architektury szpitalnej.

Odnotować należy, że w kręgu zainteresowań konserwatorskich po
zostaje około 50 tys. obiektów, w tym  20 tys. zewidencjonowanych; 
5810 udokum entowanych stanowisk archeologicznych (na 15 tys.); 
1150 cm entarzy; 260 parków i alei przydrożnych.

Na obszarze województwa wyraźnie dostrzega się osadnictwo olęder- 
skie z XVII i XV III w. Na ten teren oddziaływ ały wpływy kulturowe 
Wielkopolski, Pom orza, Brandenburgii i Ziemi Lubuskiej. Znajduje to 
swoje odbicie w budownictwie i architekturze, rzemiośle artystycznym :, 
wytworach sztuk pięknych i dziełach technicznych.

Pod względem religijnym krzyżowały się tu  wpływy religii katolickiej 
(do połowy XVI w.), a od czasów reformacji do poł. XIX w. -  również 
protestanckie.

Ochroną konserwatorską objęte są obiekty architektury i budownic
twa sprzed 1945 r., natom iast po tej dacie -  obiekty o szczególnej war
tości, wybitnych architektów, inżynierów itp .

WNIOSKI

1. S tudia historyczno-urbanistyczne,ruralistyczne i wytyczne konser
watorskie stanow ią minimalny procent ogólnych kosztów planów 
zagospodarowania przestrzennego.

2. Czas ich opracowania jest natom iast długi i wym aga wyprzedza
jącego otw arcia zleceń.

3. Środki na ten cel powinny być zabezpieczone jako celowe rów
nież w PSOZ. A ktualizacja planów obejm uje wiele gmin naraz, 
pow staje więc trudny problem  zsynchronizowania prac dokum en
tacyjnych.
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4. Istnieje konieczność uregulowań prawnych o dokonywaniu notacji 
obiektów zabytkowych i cywilizacyjnych oraz przestrzeni kulturo
wej na m apach geodezyjnych (podkłady sytuacyjno-wysokościowe, 
wy rysy z m ap ewidencyjnych gruntów).

5. Należy wrócić do ustaleń hierarchii ważności tem atów  w skali 
kraju.

6. W spółpracę z sam orządam i, wydziałam i UW  i sejmikiem sam o
rządowym oceniam y pozytywnie.

Plan zagospodarowania przestrzennego woj. gorzowskiego 
Studium historyczno-urbanistyczne 

i rural i styczne


